МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

П Р И К А З

от 04.03.2025   г.   № 617
г. Кемерово

О региональной комиссии
по оценке последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации государственной образовательной организации, находящейся
в ведении Министерства образования Кузбасса

В соответствии с постановлением Коллегии Администрации Кемеровской
области от  23.05.2014 № 195 «Об утверждении Порядка  проведения оценки
последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
государственной  образовательной  организации  Кемеровской  области,
муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки
(по типам данных образовательных организаций), Порядка создания комиссии
по  оценке  последствий  принятия  решения  о  реорганизации или  ликвидации
государственной  образовательной  организации  Кемеровской  области,
муниципальной образовательной организации и подготовки ею заключений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Создать  региональную  комиссию  по  оценке  последствий  принятия
решения  о  реорганизации или ликвидации государственной образовательной
организации, находящейся в ведении Министерства образования Кузбасса.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1.  Положение  о  региональной  комиссии  по  оценке  последствий

принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной  организации,  находящейся  в  ведении  Министерства
образования Кузбасса.

2.2.  Перечень  документов,  необходимых  для  проведения  оценки
последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
государственной  образовательной  организации,  находящейся  в  ведении
Министерства образования Кузбасса.

2.3.  Значения  критериев  проведения  оценки  последствий  принятия
решения  о  реорганизации или ликвидации государственной образовательной
организации, находящейся в ведении Министерства образования Кузбасса.

2

3.  Отделу  информатизации  Министерства  образования  Кузбасса
обеспечить  размещение  настоящего  приказа  на  официальном  сайте
Министерства образования Кузбасса.

4. Управлению правовой и кадровой работы Министерства образования
Кузбасса  обеспечить  размещение  настоящего  приказа  в  информационно  -
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень
Правительства Кемеровской области – Кузбасса» и на официальном интернет
- портале правовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

  Министр образования Кузбасса                                       С.Ю. Балакирева

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства

образования Кузбасса
от 04.03.2025 № 167

Положение
региональной комиссии по оценке последствий принятия решения

о реорганизации или ликвидации государственной
образовательной организации, находящейся в ведении

Министерства образования Кузбасса

1. Региональная комиссия по оценке последствий принятия решения о
реорганизации  или  ликвидации  государственной  образовательной
организации,  находящейся  в  ведении  Министерства  образования  Кузбасса
(далее  –  комиссия),  создается  в  целях  проведения  оценки  последствий
принятия  Министерством образования  Кузбасса  решения  о  реорганизации
или  ликвидации  государственной  образовательной  организации,
находящейся  в  ведении  Министерства  образования  Кузбасса  (далее  -
государственная образовательная организация).

2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  конституционными  законами,
федеральными  законами,  актами  Президента  Российской  Федерации  и
Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3. В состав комиссии входят представители Министерства образования
Кузбасса (далее – Министерство), Комитета по управлению государственным
имуществом  Кузбасса,  представители  государственной  образовательной
организации,  а  также  представители  общественных  организаций
(объединений), осуществляющих деятельность в сфере образования.

4.  Состав  комиссии  утверждается  и  изменяется  приказом
Министерства.

5. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее
руководство  деятельностью  комиссии,  обеспечивает  коллегиальность  в
обсуждении вопросов,  распределяет обязанности и дает поручения членам
комиссии.  Минимальное  количество  членов  комиссии  составляет  семь
человек  с  учетом  председателя  комиссии.  В  отсутствие  председателя  его
функции исполняет заместитель председателя комиссии.

6.  Основной  формой  деятельности  комиссии  являются  заседания
комиссии, которые проводятся по мере необходимости.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не  менее  двух  третей  членов  комиссии.  Заседания  комиссии  могут
проводиться  в  очной  форме,  заочной  форме,  а  также  в  режиме  видео-
конференц-связи.

Комиссия  принимает  решение  по  рассматриваемому  вопросу  путем

4

открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии. В
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего
на заседании комиссии.

7. Комиссия осуществляет следующие функции:
а)  проводит оценку последствий принятия решения о  реорганизации

или  ликвидации  государственной  образовательной  организации  на
основании  критериев,  установленных  Порядком  проведения  оценки
последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
государственной  образовательной  организации  Кемеровской  области,
муниципальной  образовательной  организации,  включая  критерии  этой
оценки  (по  типам  данных  образовательных  организаций),  утвержденным
постановлением  Коллегии  Администрации  Кемеровской  области  от
23.05.2014 № 195 (далее - критерии);

б)  готовит  заключение  комиссии  по  оценке  последствий  принятия
решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной
организации.

8.  Комиссия  проводит  оценку  последствий  принятия  решения  о
реорганизации  или  ликвидации  государственной  образовательной
организации  на  основании  представленных  Министерством  документов,
перечень которых устанавливается Министерством.

9.  Для  выполнения  возложенных  функций  комиссия  при  решении
вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:

а)  запрашивать  документы,  материалы и  информацию,  необходимые
для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки
их представления;

б) создавать рабочие группы.
10.  По  итогам  работы  комиссии  оформляется  соответствующее

заключение  (положительное  или  отрицательное)  по  форме  согласно
приложению  к Порядку создания комиссии по оценке последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной
организации  Кемеровской  области,  муниципальной  образовательной
организации и подготовки ею заключений, утвержденному постановлением
Коллегии  Администрации  Кемеровской  области  от  23.05.2014  №  195,
которое подписывается участвующими в заседании членами комиссии.

Член  комиссии,  несогласный  с  принятым  решением,  имеет  право  в
письменном  виде  изложить  свое  особое  мнение,  которое  прилагается  к
заключению комиссии.

Заключение  подготавливается  и  оформляется  комиссией  в  срок  не
более 20 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.

11.  Комиссия  дает  отрицательное  заключение  (о  невозможности
принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной  организации)  в  случае,  когда  по  итогам  проведенного
анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных
приказом  Министерства,  для  соответствующего  типа  государственных
образовательных организаций.

5

12.  Комиссия  дает  положительное  заключение  (о  возможности
принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной  организации)  в  случае,  если  по  итогам  проведенного
анализа  достигнуты  все  значения  критериев,  установленных  приказом
Министерством,  для  соответствующего  типа  государственных
образовательных организаций.

13. В заключении комиссии по оценке последствий принятия решения
о  реорганизации  или  ликвидации   государственной  образовательной
организации, указываются:

а)  наименование  государственной  образовательной  организации,
предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

б)  предложение  Министерства  о  реорганизации  или  ликвидации
государственной  образовательной  организации,  которое  выносилось  на
заседание комиссии;

в)  значения  всех  критериев,  на  основании  которых  оцениваются
последствия  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной организации;

г) решение комиссии.
14.  Заключение  комиссии  размещается  на  официальном  сайте

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с
учетом  требований  законодательства  Российской  Федерации  о
государственной тайне.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляют структурные подразделения Министерства по направлениям
своей деятельности.

6

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

образования Кузбасса
от 04.03.2025 № 617

Перечень документов, необходимых для проведения оценки последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной
образовательной организации, находящейся в ведении Министерства

образования Кузбасса

1.  Сведения  о  деятельности  государственной  образовательной
организации,  находящейся  в  ведении  Министерства  образования  Кузбасса
(далее – организация), с приложением заверенных копий подтверждающих
документов, состоящие из:

1.1.  Справки  о  фактической  численности  работников  организации  по
основному месту работы и работников организации по совместительству.

1.2. Справки о количестве обучающихся в организации (по всем формам
получения образования и формам обучения) и о заключенных договорах о
целевом обучении обучающихся.

1.3. Справки о составе имущественного комплекса организации, включая
особо ценное движимое имущество и недвижимое имущество, в том числе
предоставленное  организации  на  основании  договора  аренды,  договора
безвозмездного  пользования  (с  приложением  копий  договоров  аренды
(безвозмездного пользования) и приложений к ним).

1.4.  Справки  о  задолженности  организации  перед  физическими  и
юридическими  лицами  (в  том  числе  информация  о  просроченной
кредиторской  задолженности)  с  выделением  задолженности  перед
работниками  организации  и  задолженности  по  уплате  налогов,  а  также
страховых  взносов  в  государственные  внебюджетные  фонды,  справки  о
неиспользованных  ежегодных  оплачиваемых  отпусках  работников
организации.

1.5. Справки о неисполненных финансовых обязательствах организации.
1.6. Справки за три предыдущих года о субсидиях из средств областного

бюджета  и  средствах  от  приносящей  доход  деятельности  и  об  остатке
субсидии  из  областного  бюджета  и  средствах  от  приносящей  доход
деятельности.

1.7.  Справки  об  участии  организации  в  федеральных  целевых
программах, инвестиционных программах и проектах.

2.  Выписка  из  решения  коллегиального  органа  организации  <1>  с
обоснованием  целесообразности  реорганизации  или  ликвидации
организации.

--------------------------------

7

<1>  Для  государственных  бюджетных  учреждений  -  педагогический
совет  организации  или  иной  уполномоченный  коллегиальный  орган.  Для
государственных  автономных  учреждений  -  наблюдательный  совет
организации.

3. Справка-подтверждение об обеспечении продолжения предоставления
и получения образования, уровень и качество которого не могут быть ниже
требований, установленных федеральным государственным образовательным
стандартом,  федеральными  государственными  требованиями  и
образовательными стандартами.

4.  Справка-подтверждение  об  обеспечении  завершения  обучения
обучающихся организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

5. Справка-подтверждение об обеспечении продолжения осуществления
видов  деятельности,  реализуемых  организацией,  предлагаемой  к
реорганизации и ликвидации.

6.  Справка-обоснование  о  необходимости  реорганизации  или
ликвидации  организации,  включающая  в  себя  анализ  социально-
экономических последствий предполагаемой реорганизации или ликвидации.

7. Проект концепции развития реорганизованной организации, а также
проект плана по реорганизации организации (при рассмотрении вопроса о
реорганизации).

8.  Проект  план  мероприятий  по  ликвидации  организации  (при
рассмотрении вопроса о ликвидации).

8

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства

образования Кузбасса
от 04.03.2025 № 617

Значения критериев проведения оценки последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации

 государственной образовательной организации, находящейся
в ведении Министерства образования Кузбасса

1. Значение критериев проведения оценки последствий принятия
решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной  организации,  находящейся  в  ведении  Министерства
образования  Кузбасса  (далее  -  образовательная  организация),  в
отношении государственной образовательной организации, относящейся
к типу общеобразовательной организации:

№
п/п

Критерии Значение

1 Обеспечение  общедоступности  и  бесплатности  в
соответствии  с  федеральными государственными
образовательными  стандартами  предоставления
дошкольного,  начального  общего,  основного
общего,  среднего  общего  образования  в
общеобразовательных организациях

Обеспечено/
Не обеспечено

2 Предоставление  гарантированной  возможности
получения качественных образовательных услуг в
соответствии  с  современными  требованиями  и
потребностями населения

Обеспечено/
Не обеспечено

3 Территориальная  доступность  получения
образовательных  услуг,  в  том  числе  путем
организации  транспортного  сопровождения  и
(или) проживания обучающихся в организациях с
круглосуточным пребыванием

Обеспечено/
Не обеспечено

4 Минимизация  возможных  социальных  рисков  в
отношении  работников  реорганизуемой  или
ликвидируемой  образовательной  организации  и
соблюдение эффективного баланса финансовых и
трудовых  издержек  при  реализации  процесса
реорганизации  или  ликвидации  образовательной
организации  и  получении  планируемого
результата

Обеспечено/
Не обеспечено

9

2. Значение критериев проведения оценки последствий принятия
решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной  организации  в  отношении  государственной
образовательной  организации,  относящейся  к  типу  профессиональной
образовательной организации:

№
п/п

Критерии Значение

1 Обеспечение общедоступности и бесплатности в
соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами предоставления
среднего профессионального образования

Обеспечено/
Не обеспечено

2 Предоставление  гарантированной  возможности
получения качественных образовательных услуг в
соответствии  с  современными  требованиями  и
потребностями населения

Обеспечено/
Не обеспечено

3 Территориальная  доступность  получения
образовательных  услуг,  в  том  числе  путем
организации транспортного сопровождения

Обеспечено/
Не обеспечено

4 Минимизация  возможных  социальных  рисков  в
отношении  работников  реорганизуемой  или
ликвидируемой  образовательной  организации  и
соблюдение эффективного баланса финансовых и
трудовых  издержек  при  реализации  процесса
реорганизации  или  ликвидации  образовательной
организации  и  получении  планируемого
результата

Обеспечено/
Не обеспечено

3. Значение критериев проведения оценки последствий принятия
решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной  организации  в  отношении  государственной
образовательной  организации,  относящейся  к  типу  организации
дополнительного образования:

№
п/п

Критерии Значение

1 Предоставление гарантированной возможности
получения качественных образовательных услуг в
соответствии с современными требованиями и
потребностями населения

Обеспечено/
Не обеспечено

2 Наличие  гарантии  по  продолжению  выполнения
социально  значимых  функций,  реализуемых
реорганизуемой  или  ликвидируемой
образовательной  организацией  или  другой
образовательной организацией

Обеспечено/
Не обеспечено

10

4. Значение критериев проведения оценки последствий принятия
решения  о  реорганизации  или  ликвидации  государственной
образовательной  организации  в  отношении  государственной
образовательной  организации,  относящейся  к  типу  организации
дополнительного профессионального образования:

№
п/п

Критерии Значение

1 Предоставление гарантированной возможности
получения качественных образовательных услуг в
соответствии с современными требованиями и
потребностями населения

Обеспечено/
Не обеспечено

2 Наличие  гарантии  по  продолжению  выполнения
социально  значимых  функций,  реализуемых
реорганизуемой  или  ликвидируемой
образовательной  организацией  или  другой
образовательной организацией

Обеспечено/
Не обеспечено